LEI COMPLEMENTAR Nº 898

DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI Nº. 4.623, DE 12 DE JUNHO DE 1984 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS).
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 09 de setembro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 898
Art. 1º. Fica alterado o inciso I, do § 1º, do artigo 120, da Lei nº. 4.623, de 12 de junho de 1984 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 120.  [...]
§ 1º. Os descontos autorizados na forma do inciso II do “caput”:
I - não excederão, em nenhuma hipótese, a 40% (quarenta por cento) do valor líquido mensal percebido pelo servidor, que serão distribuídos da seguinte forma:

a) 10% (dez por cento) do percentual serão reservados exclusivamente para operações referentes a empréstimos / financiamentos realizados por intermédio de cartão de crédito e amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito;

b) 30% (trinta por cento) do percentual serão destinados às demais consignações autorizadas pelo servidor, inclusive, para as operações de empréstimos pessoais (NR).”

Art. 2º. Fica acrescentado o § 3º, ao artigo 120, da Lei nº. 4.623, de 12 de junho de 1984, que vigorará com a seguinte redação:

“§ 3º. As averbações de consignações em folha de pagamento, em especial aquelas relativas à amortização de empréstimos / financiamento, inclusive, os realizados por intermédio de cartão de crédito, poderão ser autorizados eletronicamente, através de comandos seguros e mecanismos eletrônicos desenvolvidos pelas instituições financeiras que garantam o sigilo dos dados cadastrais, a segurança e a comprovação da aceitação da operação realizada pelo servidor.”

Art. 3º. Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 25 de setembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de setembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 92774/2015-63

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                             2